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1. Allgemeines 
 
 
Am 27. September 1998 fanden in der Landeshauptstadt Potsdam verbundene Wahlen statt. Die 
Potsdamer Bürgerinnen und Bürger waren aufgerufen, über die Zusammensetzung des 14. Deut-
schen Bundestages und über die Verteilung der Mandate für die Stadtverordneten-versammlung 
Potsdam zu entscheiden. Gleichzeitig wurde ein neuer Oberbürgermeister der Stadt Potsdam ge-
wählt. 
 
Im gesamten Bundesgebiet beteiligten sich ca. 49,9 Mio. wahlberechtigte Bürgerinnen und Bürger an 
der Bundestagswahl. Die Wahlbeteiligung lag bei 82,3 Prozent aller Wahlberechtigten und ist damit 
um 3,3 Prozent gegenüber der letzten Wahl gestiegen. 
 
Im Land Brandenburg waren 2 022 232 Personen wahlberechtigt. Von ihrem Wahlrecht machten 78,2 
% der wahlberechtigten Brandenburger Gebrauch, damit lag die Wahlbeteiligung im Land des roten 
Adlers um 6,7 % über der Beteiligung an der Bundestagswahl 1994. 
 
Die Landeshauptstadt Potsdam bildete mit 55 Gemeinden des Landkreises Potsdam Mittelmark den 
Bundestagswahlkreis 276. Insgesamt 193 339 Wahlberechtigte waren am Wahlsonntag an die Wahl-
urnen gerufen, um ihre Erststimme einem der acht Direktkandidaten bzw. einer Direktkandidatin und 
ihre Zweitstimme einer der 13 Parteien auf der Landesliste zu geben. 
 
Der Bundestagswahlkreis 276 
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Zusammengefaßte Ergebnisse im Überblick 
 
Merkmal Bundestagswahlkreis 276 darunter 
 insgesamt Landeshauptstadt Potsdam 

Wahlberechtigte 193 339 102 650 
Wähler 156 208 82 571 

Wahlbeteiligung 80,79% 80,44% 

ungültige Erststimmen 3 115 1 435 

gültige Erststimmen 153 093 81 136 

ungültige Zweitstimmen 3 338 1 518 

gültige Zweitstimmen 152 870 81 053 
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In Potsdam war die Wahlbeteiligung mit 80,44 % ebenfalls höher als bei der letzten Bundestagswahl 
und auch höher als im Durchschnitt des Landes Brandenburg. Hierzu trugen sicherlich auch die ver-
bundenen Wahlen bei, denn die Kommunalwahlen, insbesondere die Oberbürgermeisterwahl, waren 
bereits im Vorfeld der Wahlen von hohem öffentlichen Interesse.  
 
Die höchste Wahlbeteiligung aller Potsdamer Wahlbezirke wurde am Wahlsonntag im Kirchsteigfeld 
Nord erzielt. 81,88 % der im Wahlbezirk 7301 wahlberechtigten Personen nahmen an der Bundes-
tagswahl teil. Dagegen konnte der Wahlvorstand des Wahlbezirks 5207 in Babelsberg Nord nur eine 
Wahlbeteiligung von 60,39 % registrieren und bildete damit das Schlußlicht in Potsdam. Es sei hierbei 
aber angemerkt, daß insgesamt 10480 wahlberechtigte Potsdamer und Potsdamerinnen per Briefwahl 
ihre Stimmen abgegeben haben. Das sind 10,21 % der wahlberechtigten Personen der Stadt Pots-
dam. 
 
 
2. Ergebnisse der Bundestagswahl am 27. September 1998 im Bundestagswahlkreis 276 
 
2.1. Verteilung der gültigen Erststimmen auf die Direktkandidaten im Wahlkreis und in der 
 Stadt Potsdam 
 
Direktkandidat gültige Erststimmen 

 Wahlkreis 276 darunter Stadt Potsdam 

 absolut % absolut % 

Dr. Emil Schnell  (SPD) 62 908 41,09 32 060 39,51 
Katherina Reiche  (CDU) 27 462 17,94 11 398 14,05 

Rolf Kutzmutz (PDS) 46 573 30,42 29 399 36,23 

Sylvia Voß (GRÜNE/B90) 8 043 5,25 4 688 5,78 

Dr. Stefan Bauer (F.D.P.) 2 596 1,70 965 1,19 

Johannes Rey (BFB-Die Offensive) 1 566 1,02 677 0,83 

Hans-Joachim Ritter (REP) 3 613 2,36 1 785 2,20 

Eberhard Mauderer (ödp) 332 0,22 164 0,20 

gültige Erststimmen insgesamt 153 093 100 81 136 100 
 
 
2.1.1. Gültige Erststimmen der Direktkandidaten im Wahlkreis und in Potsdam in Prozent 
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Die meisten Erststimmen konnte der Direktkandidat der SPD, Dr. Emil Schnell, wie auch schon 1994 
auf sich vereinen. Damit sicherte er sich auf direktem Weg sein Mandat im Bundestag. Der SPD-
Kandidat errang auf Wahlkreisebene 16 335 mehr Stimmen als Rolf Kutzmutz von der PDS. 
 
Über die Landesliste (Zweitstimmenergebnis) werden künftig auch die Kandidaten Rolf Kutzmutz 
(PDS), Katherina Reiche (CDU) und Sylvia Voß (GRÜNE/B90) im Bundestag einen Abgeordneten-
stuhl besetzen. 
 
2.2. Verteilung der gültigen Zweitstimmen auf die Landeslisten im Wahlkreis und in der Stadt 

Potsdam 
 
Liste gültige Zweitstimmen 
 Wahlkreis 276 darunter Stadt Potsdam 
 absolut % absolut % 
SPD 65 670 42,96 35 058 43,25 
CDU 26 075 17,06 11 340 13,99 
PDS 36 929 24,16 22 808 28,14 
GRÜNE/B90 9 419 6,16 5 344 6,59 
F.D.P. 4 400 2,88 1 668 2,06 
BFB-Die Offensive 581 0,38 229 0,28 
DVU 2 889 1,89 1 308 1,61 
GRAUE 519 0,34 293 0,36 
REP 1 892 1,24 929 1,15 
Pro DM 2 044 1,34 895 1,10 
Die Tierschutzpartei 1 377 0,90 639 0,79 
NPD 899 0,59 453 0,56 
ödp 176 0,12 89 0,11 

gültige Zweitstimmen insgesamt 152 870 100 81 053 100 

 
2.2.1. Gültige Zweitstimmen der Landeslisten im Wahlkreis und in Potsdam in Prozent 
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Der Wahlsieg der SPD spiegelt sich auch in dem Ergebnis des Wahlkreises 276  wider. Mit  42,96 % 
der abgegebenen Zweitstimmen liegt die SPD hier sogar über dem Bundesresultat von 40,9 %. In 
Potsdam stehen 43,25 % der Wählerschaft hinter der Partei des neuen Kanzlers. 
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Die Landesliste der CDU erreichte im Wahlkreis 17,06 % der gültigen Stimmen. Die PDS konnte auch 
diesmal wieder ihre zweite Position sowohl im Wahlkreis mit 24,16 % als auch in Potsdam mit 28,14 
% der Zweitstimmen verteidigen. Nur die Landesliste der GRÜNE/B90 konnte noch über 5 % der ab-
gegebenen Zweitstimmen erreichen. Mit 6,16 % lagen sie an vierter Stelle der angetretenen Parteien. 
Die F.D.P. konnte nur 2,88 % der Wähler erreichen und in Potsdam lag das Ergebnis bei 2,06%. 
 
2.3. Vergleich der Ergebnisse der Bundestagswahl 1998 innerhalb des Wahlkreises 276 
 
2.3.1. Verteilung der Erst- und Zweitstimmen bei der Bundestagswahl in der Stadt Potsdam 
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2.3.2. Verteilung der Erst- und Zweitstimmen bei der Bundestagswahl in den Gemeinden von 
 Potsdam Mittelmark (zugehörig zum Wahlkreis 276) 
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Es zeigt sich, daß viele Potsdamer Wähler bewußt ihre Erststimme dem Potsdamer Rolf Kutzmutz 
und ihre Zweitstimme der SPD gegeben haben. 
 
 
2.4. Hohe und niedrige Stimmenanteile nach Stadtteilen der Stadt Potsdam 
 
2.4.1. Stimmenanteile ausgewählter Direktkandidaten an den abgegebenen Erststimmen 
 
2.4.1.1. Hohe und niedrige Stimmenanteile des SPD-Direktkandidaten Dr. Emil Schnell 
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2.4.1.2. Hohe und niedrige Stimmenanteile des PDS-Direktkandidaten Rolf Kutzmutz 
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2.4.2. Hohe und niedrige Stimmenanteile der Parteien an den abgegebenen Zweitstimmen 
 
Betrachtet man die Ergebnisse der Parteien (Zweitstimmen) auf Stadtteilebene in Potsdam, so spie-
gelt sich das Gesamtergebnis auch hier wider. In allen Stadtteilen war die SPD in der Lage, Stim-
menmehrheiten zu erlangen. Die meisten Fürsprecher hatte die SPD diesmal in der Waldstadt I 
(49,04%), im Kirchsteigfeld (48,04%) und in der Teltower Vorstadt (46,88%). Die wenigsten Zweit-
stimmen erhielt die SPD in der Nauener Vorstadt (36,59%) und in der Berliner Vorstadt(38,02%). Die 
PDS erhielt ihre höchsten Stimmenanteile in Potsdam West (33,28%), in Sacrow (33,0%) und in der 
Südlichen Innenstadt (32,14%). Wenig PDS-Stimmen gab es in Bornim (19,55%), in der Jägervorstadt 
(21,48%) und in Babelsberg Nord (22,37%). Die CDU konnte sich in Bornim und Eiche an knapp 20% 
Stimmenanteilen erfreuen, mußte dagegen aber Am Schlaatz nur 10,84% der Stimmen hinnehmen. 
Mit fast 12% erzielten die GRÜNEN/B90 in der Jägervorstadt ihre höchsten Stimmenanteile, in Dre-
witz erhielten sie nur 3% der abgegebenen Stimmen. 
 
 
2.5. Vergleich zur Bundestagswahl 1994 
 
 
2.5.1. Anteile der Direktkandidaten von SPD und PDS an den Erststimmen 1994 und 1998 in 
 der Stadt Potsdam und im Bundestagswahlkreis 
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Beide Direktkandidaten haben auf Wahlkreisebene mehr Stimmen erhalten als im Jahr 1994. Da aber 
in diesem Jahr mehr Personen im Wahlkreis 276 wahlberechtigt waren (+12 221), ergeben sich dar-
aus keine anteilmäßigen Gewinne. In der Stadt Potsdam haben beide Kandidaten Stimmenverluste 
hingenommen, die Stadt Potsdam hat aber im Gegensatz zu 1994 weniger wahlberechtigte Einwoh-
ner (-2 745). Bei der letzten Bundestagswahl mußten sich die Wähler nur zwischen fünf Direktkandi-
daten entscheiden, in diesem Jahr waren es acht. 
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2.5.2. Verteilung der Zweitstimmen auf die Landeslisten 1994 und 1998 in Potsdam 
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Im Stadtgebiet Potsdam zeigt sich im Vergleich (der Zweitstimmen) zur Bundestagswahl 1994, daß 
SPD, GRÜNE/B90 und REP auf Stimmengewinne verweisen können. Die PDS und die CDU mußten 
im Vergleich zu 1994 Stimmenverluste hinnehmen. Die F.D.P. blieb bei 2,1 %, wie auch 1994. Deut-
lich zeigt sich, wie auch 1994, das Wahlverhalten der Potsdamer, die großen Parteien zu wählen, die 
mit hoher Wahrscheinlichkeit Sitze im Bundestag erhalten. Vor 4 Jahren standen 11 Parteien auf der 
Landesliste, in diesem Jahr mußte sich der Wähler zwischen 13 Parteien entscheiden. Dadurch 
kommt auch ein höherer Anteil der sonstigen Parteien an den Zweitstimmen zustande. 
 
2.5.3. Gewinne und Verluste ausgewählter Parteien 
 (Vergleich Zweitstimmen 1994 und1998) 
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2.6. Briefwähler der Stadt Potsdam 
 
 
Die Zahl der Briefwähler in Potsdam hat sich gegenüber der letzten Bundestagswahl von 8 002 auf 10 
480 erhöht. Der stetige Anstieg der Anzahl der Briefwähler ließ sich auch schon bei den vergangenen 
Wahlen und Abstimmungen erkennen. 
 
 
2.6.1. Ergebnisse der Briefwahl und der Urnenwahl in Potsdam im Vergleich 
 
2.6.1.1. Verteilung der gültigen Erststimmen auf die Direktkandidaten in Potsdam und bei der 
 Briefwahl in Potsdam 
 
 
Direktkandidat gültige Erststimmen 

 Potsdam darunter Briefwahl 

 absolut % absolut % 

Dr. Emil Schnell  (SPD) 32 060 39,51 3 843 36,91 
Katherina Reiche  (CDU) 11 398 14,05 1 609 15,45 

Rolf Kutzmutz (PDS) 29 399 36,23 3 758 36,10 

Sylvia Voß (GRÜNE/B90) 4 688 5,78 844 8,11 

Dr. Stefan Bauer (F.D.P.) 965 1,19 153 1,47 

Johannes Rey (BFB-Die Offensive) 677 0,83 37 0,36 

Hans-Joachim Ritter (REP) 1 785 2,20 134 1,29 

Eberhard Mauderer (ödp) 164 0,20 33 0,32 

gültige Erststimmen insgesamt 81 136 100 10 411 100 

 
 
2.6.1.2. Verteilung der gültigen Zweitstimmen auf die Landeslisten in Potsdam und bei der Brief-

wahl in Potsdam 
 
Liste gültige Zweitstimmen 
 Potsdam darunter Briefwahl 
 absolut % absolut % 
SPD 35 058 43,25 3 946 37,87 
CDU 11 340 13,99 1 531 14,69 
PDS 22 808 28,14 3 119 29,94 
GRÜNE/B90 5 344 6,59 1 026 9,85 
F.D.P. 1 668 2,06 314 3,01 
BFB-Die Offensive 229 0,28 23 0,22 
DVU 1 308 1,61 122 1,17 
GRAUE 293 0,36 58 0,56 
REP 929 1,15 78 0,75 
Pro DM 895 1,10 80 0,77 
Die Tierschutzpartei 639 0,79 75 0,72 
NPD 453 0,56 24 0,23 
ödp 89 0,11 23 0,22 

gültige Zweitstimmen insgesamt 81 053 100 10 419 100 
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3. Anhang 
 
 
Ergebniskarten 
 
Ergebnistabellen 
 
 
 
 
Bezeichnung der Wahlvorschlagsträger 
 
SPD   Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
CDU   Christlich Demokratische Union Deutschlands 
PDS   Partei des Demokratischen Sozialismus 
GRÜNE/B90  Bündnis 90/DIE GRÜNEN 
F.D.P.   Freie Demokratische Partei 
BFB - Die Offensive BUND FREIER BÜRGER - OFFENSIVE FÜR DEUTSCHLAND, 
   Die Freiheitlichen 
DVU   Deutsche Volksunion 
GRAUE   DIE GRAUEN - Graue Panther 
REP   DIE REPUBLIKANER 
Pro DM   Initiative Pro D-Mark - neue liberale Partei - 
Die Tierschutzpartei Mensch Umwelt Tierschutz 
NPD   Nationaldemokratische Partei Deutschlands 
ödp   Ökologisch - Demokratische Partei
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Wahlbeteiligung zur Bundestagswahl der Gemeinden im Wahlkreis 276 am 27. September 1998 
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Wahlbeteiligung zur Bundestagswahl nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam am 27. September 
1998 
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Stimmenmehrheiten der Direktkandidaten in den Wahlbezirken der Stadt Potsdam zur Bundes-
tagswahl am 27. September 1998 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Dr. Emil Schnell (SPD)  Rolf Kutzmutz    (PDS)
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Erreichte prozentuale Stimmenanteile der SPD nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam 
(Zweitstimme) zur Bundestagswahl am 27. September 1998 
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Erreichte prozentuale Stimmenanteile der PDS nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam 
(Zweitstimme) zur Bundestagswahl am 27. September 1998 
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Erreichte prozentuale Stimmenanteile der CDU nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam 
(Zweitstimme) zur Bundestagswahl am 27. September 1998 
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Erreichte prozentuale Stimmenanteile der GRÜNEN/B90 nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam 
(Zweitstimme) zur Bundestagswahl am 27. September 1998 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stimmenanteile in Prozent

1,9

 

bis

 

7,5

7,51

 

bis

 

12,0

12,1

 

bis

 

15,0

15,1

 

bis

 

17,0  
 



Ergebnisse  der Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27.09.1998
Erststimmen nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam 

Wahl- Wahlbe- Wähler Wahl- ungült. gült. Schnell Reiche Kutzmutz Voß Dr. Bauer Rey Ritter Mauderer 
bezirk recht. beteilg. Stimm. Stimm. (SPD) (CDU) PDS (GRÜNE/B90) (F.D.P.) (BFB-Die Offensive (REP) (ödp)

insg. in % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
1101 697 454 65,14 8 446 177 39,69 94 21,08 141 31,61 13 2,91 11 2,47 1 0,22 9 2,02 0 0,00
1102 1071 786 73,39 14 772 337 43,65 152 19,69 193 25,00 50 6,48 14 1,81 4 0,52 21 2,72 1 0,13
1301 684 468 68,42 7 461 164 35,57 56 12,15 197 42,73 18 3,90 10 2,17 6 1,30 10 2,17 0 0,00
1302 1052 756 71,86 21 735 303 41,22 148 20,14 215 29,25 27 3,67 17 2,31 9 1,22 15 2,04 1 0,14
1303 1037 723 69,72 24 699 308 44,06 127 18,17 201 28,76 33 4,72 8 1,14 3 0,43 17 2,43 2 0,29
1401 128 100 78,13 3 97 35 36,08 12 12,37 41 42,27 6 6,19 0 0,00 1 1,03 1 1,03 1 1,03
1501 999 738 73,87 8 730 269 36,85 186 25,48 192 26,30 47 6,44 9 1,23 5 0,68 19 2,60 3 0,41
1502 964 649 67,32 11 638 244 38,24 116 18,18 225 35,27 32 5,02 5 0,78 8 1,25 8 1,25 0 0,00
1503 1045 778 74,45 15 763 300 39,32 146 19,13 252 33,03 32 4,19 8 1,05 6 0,79 17 2,23 2 0,26
2101 1140 787 69,04 21 766 239 31,20 132 17,23 309 40,34 54 7,05 11 1,44 7 0,91 14 1,83 0 0,00
2102 1009 617 61,15 13 604 230 38,08 105 17,38 167 27,65 76 12,58 8 1,32 2 0,33 11 1,82 5 0,83
2201 781 565 72,34 9 556 200 35,97 109 19,60 175 31,47 48 8,63 9 1,62 3 0,54 11 1,98 1 0,18
2301 703 494 70,27 9 485 171 35,26 91 18,76 158 32,58 37 7,63 12 2,47 8 1,65 6 1,24 2 0,41
2302 769 533 69,31 10 523 187 35,76 83 15,87 168 32,12 63 12,05 8 1,53 4 0,76 9 1,72 1 0,19
3101 1190 798 67,06 13 785 288 36,69 90 11,46 321 40,89 57 7,26 7 0,89 6 0,76 14 1,78 2 0,25
3102 970 673 69,38 8 665 269 40,45 83 12,48 216 32,48 60 9,02 13 1,95 6 0,90 14 2,11 4 0,60
3103 1004 660 65,74 13 647 262 40,49 90 13,91 198 30,60 66 10,20 4 0,62 5 0,77 19 2,94 3 0,46
3104 1420 988 69,58 21 967 376 38,88 149 15,41 370 38,26 40 4,14 11 1,14 6 0,62 15 1,55 0 0,00
3105 1161 810 69,77 16 794 315 39,67 135 17,00 235 29,60 82 10,33 9 1,13 3 0,38 15 1,89 0 0,00
3106 1141 816 71,52 15 801 315 39,33 93 11,61 289 36,08 80 9,99 4 0,50 8 1,00 10 1,25 2 0,25
3107 1318 927 70,33 26 901 405 44,95 140 15,54 275 30,52 42 4,66 8 0,89 9 1,00 21 2,33 1 0,11
3201 1034 729 70,50 10 719 281 39,08 97 13,49 254 35,33 59 8,21 9 1,25 5 0,70 12 1,67 2 0,28
3202 1250 948 75,84 20 928 310 33,41 100 10,78 462 49,78 17 1,83 13 1,40 5 0,54 18 1,94 3 0,32
3203 1153 790 68,52 13 777 293 37,71 68 8,75 349 44,92 38 4,89 9 1,16 3 0,39 15 1,93 2 0,26
3204 1289 945 73,31 15 930 308 33,12 121 13,01 441 47,42 30 3,23 7 0,75 3 0,32 19 2,04 1 0,11
3205 1210 892 73,72 10 882 348 39,46 153 17,35 291 32,99 60 6,80 7 0,79 5 0,57 16 1,81 2 0,23
4101 1104 715 64,76 13 702 268 38,18 94 13,39 218 31,05 80 11,40 12 1,71 13 1,85 16 2,28 1 0,14
4102 1186 760 64,08 14 746 286 38,34 122 16,35 199 26,68 96 12,87 11 1,47 5 0,67 23 3,08 4 0,54
4103 845 536 63,43 16 520 195 37,50 96 18,46 162 31,15 43 8,27 10 1,92 4 0,77 10 1,92 0 0,00
4104 1141 782 68,54 23 759 281 37,02 107 14,10 289 38,08 41 5,40 11 1,45 5 0,66 24 3,16 1 0,13
4105 1001 650 64,94 22 628 268 42,68 87 13,85 200 31,85 57 9,08 3 0,48 0 0,00 12 1,91 1 0,16
4106 1192 839 70,39 26 813 347 42,68 115 14,15 289 35,55 38 4,67 6 0,74 6 0,74 12 1,48 0 0,00
4107 1248 896 71,79 19 877 344 39,22 115 13,11 366 41,73 26 2,96 5 0,57 3 0,34 16 1,82 2 0,23
4201 1134 803 70,81 16 787 267 33,93 50 6,35 389 49,43 30 3,81 7 0,89 10 1,27 34 4,32 0 0,00
4202 885 611 69,04 19 592 222 37,50 72 12,16 242 40,88 18 3,04 8 1,35 5 0,84 24 4,05 1 0,17
4203 1115 789 70,76 20 769 290 37,71 83 10,79 346 44,99 23 2,99 7 0,91 11 1,43 9 1,17 0 0,00
4204 1126 776 68,92 13 763 346 45,35 101 13,24 256 33,55 37 4,85 7 0,92 5 0,66 9 1,18 2 0,26
4205 873 583 66,78 13 570 213 37,37 74 12,98 197 34,56 52 9,12 6 1,05 9 1,58 17 2,98 2 0,35

Stadtverwaltung Potsdam
Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen Statistischer Informationsdienst 3/09101998 Anlage 2/1



Ergebnisse  der Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27.09.1998
Erststimmen nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam 

Wahl- Wahlbe- Wähler Wahl- ungült. gült. Schnell Reiche Kutzmutz Voß Dr. Bauer Rey Ritter Mauderer 
bezirk recht. beteilg. Stimm. Stimm. (SPD) (CDU) PDS (GRÜNE/B90) (F.D.P.) (BFB-Die Offensive (REP) (ödp)

insg. in % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
5201 636 425 66,82 4 421 162 38,48 69 16,39 140 33,25 34 8,08 7 1,66 4 0,95 4 0,95 1 0,24
5202 1022 759 74,27 9 750 286 38,13 135 18,00 239 31,87 57 7,60 14 1,87 6 0,80 11 1,47 2 0,27
5203 959 690 71,95 8 682 266 39,00 116 17,01 237 34,75 39 5,72 9 1,32 7 1,03 5 0,73 3 0,44
5204 1180 846 71,69 19 827 325 39,30 160 19,35 234 28,30 73 8,83 11 1,33 9 1,09 13 1,57 2 0,24
5205 1144 777 67,92 10 767 339 44,20 132 17,21 188 24,51 63 8,21 17 2,22 4 0,52 23 3,00 1 0,13
5206 1122 768 68,45 9 759 324 42,69 106 13,97 198 26,09 88 11,59 9 1,19 12 1,58 22 2,90 0 0,00
5207 775 468 60,39 6 462 180 38,96 73 15,80 137 29,65 48 10,39 5 1,08 9 1,95 8 1,73 2 0,43
5301 1123 717 63,85 22 695 313 45,04 101 14,53 195 28,06 58 8,35 7 1,01 2 0,29 19 2,73 0 0,00
5302 1118 715 63,95 14 701 299 42,65 113 16,12 178 25,39 66 9,42 11 1,57 7 1,00 27 3,85 0 0,00
5303 1080 777 71,94 16 761 317 41,66 106 13,93 261 34,30 47 6,18 5 0,66 4 0,53 19 2,50 2 0,26
5304 1128 806 71,45 16 790 334 42,28 119 15,06 264 33,42 49 6,20 8 1,01 4 0,51 12 1,52 0 0,00
5305 1057 762 72,09 26 736 309 41,98 90 12,23 253 34,38 45 6,11 7 0,95 9 1,22 23 3,13 0 0,00
5306 1008 717 71,13 8 709 285 40,20 135 19,04 216 30,47 48 6,77 11 1,55 6 0,85 7 0,99 1 0,14
5307 1126 780 69,27 18 762 335 43,96 116 15,22 225 29,53 38 4,99 16 2,10 10 1,31 20 2,62 2 0,26
6101 1037 651 62,78 8 643 261 40,59 108 16,80 211 32,81 33 5,13 7 1,09 6 0,93 12 1,87 5 0,78
6201 716 479 66,90 7 472 214 45,34 53 11,23 139 29,45 43 9,11 6 1,27 2 0,42 12 2,54 3 0,64
6202 1223 876 71,63 13 863 371 42,99 108 12,51 305 35,34 49 5,68 6 0,70 6 0,70 17 1,97 1 0,12
6203 1170 861 73,59 14 847 343 40,50 169 19,95 244 28,81 56 6,61 15 1,77 9 1,06 11 1,30 0 0,00
6301 1119 817 73,01 18 799 308 38,55 95 11,89 331 41,43 31 3,88 4 0,50 13 1,63 17 2,13 0 0,00
6302 1143 755 66,05 16 739 316 42,76 75 10,15 276 37,35 26 3,52 14 1,89 9 1,22 20 2,71 3 0,41
6303 899 612 68,08 8 604 246 40,73 70 11,59 230 38,08 26 4,30 7 1,16 8 1,32 17 2,81 0 0,00
6304 1021 682 66,80 15 667 300 44,98 76 11,39 226 33,88 18 2,70 8 1,20 11 1,65 27 4,05 1 0,15
6305 900 601 66,78 13 588 259 44,05 61 10,37 218 37,07 20 3,40 7 1,19 6 1,02 17 2,89 0 0,00
6306 1018 694 68,17 18 676 264 39,05 73 10,80 274 40,53 31 4,59 4 0,59 7 1,04 23 3,40 0 0,00
6307 895 586 65,47 23 563 215 38,19 64 11,37 229 40,67 20 3,55 3 0,53 6 1,07 25 4,44 1 0,18
6308 1012 691 68,28 10 681 276 40,53 83 12,19 255 37,44 32 4,70 7 1,03 7 1,03 18 2,64 3 0,44
6401 1365 972 71,21 20 952 427 44,85 157 16,49 267 28,05 61 6,41 17 1,79 7 0,74 16 1,68 0 0,00
6402 1425 1009 70,81 25 984 428 43,50 140 14,23 341 34,65 34 3,46 9 0,91 7 0,71 25 2,54 0 0,00
6403 1069 823 76,99 14 809 350 43,26 118 14,59 278 34,36 40 4,94 4 0,49 7 0,87 11 1,36 1 0,12
6404 1288 987 76,63 19 968 409 42,25 96 9,92 414 42,77 28 2,89 4 0,41 2 0,21 15 1,55 0 0,00
6501 1173 819 69,82 12 807 322 39,90 105 13,01 313 38,79 40 4,96 2 0,25 6 0,74 19 2,35 0 0,00
6502 1136 782 68,84 13 769 316 41,09 102 13,26 299 38,88 16 2,08 9 1,17 8 1,04 16 2,08 3 0,39
6503 1057 683 64,62 10 673 254 37,74 74 11,00 287 42,64 24 3,57 13 1,93 5 0,74 14 2,08 2 0,30
6504 891 645 72,39 9 636 210 33,02 64 10,06 301 47,33 17 2,67 9 1,42 6 0,94 27 4,25 2 0,31
6505 939 681 72,52 17 664 291 43,83 60 9,04 246 37,05 32 4,82 4 0,60 7 1,05 23 3,46 1 0,15
6506 1069 760 71,09 10 750 259 34,53 87 11,60 329 43,87 36 4,80 6 0,80 8 1,07 23 3,07 2 0,27
6507 1061 722 68,05 9 713 220 30,86 97 13,60 326 45,72 27 3,79 10 1,40 8 1,12 24 3,37 1 0,14
6508 1073 795 74,09 6 789 269 34,09 84 10,65 361 45,75 36 4,56 10 1,27 7 0,89 21 2,66 1 0,13

Stadtverwaltung Potsdam
Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen Statistischer Informationsdienst 3/09101998 Anlage 2/2



Ergebnisse  der Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27.09.1998
Erststimmen nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam 

Wahl- Wahlbe- Wähler Wahl- ungült. gült. Schnell Reiche Kutzmutz Voß Dr. Bauer Rey Ritter Mauderer 
bezirk recht. beteilg. Stimm. Stimm. (SPD) (CDU) PDS (GRÜNE/B90) (F.D.P.) (BFB-Die Offensive (REP) (ödp)

insg. in % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
7101 1322 951 71,94 10 941 389 41,34 111 11,80 347 36,88 49 5,21 9 0,96 12 1,28 20 2,13 4 0,43
7102 1250 892 71,36 16 876 306 34,93 101 11,53 396 45,21 26 2,97 9 1,03 11 1,26 26 2,97 1 0,11
7103 1391 940 67,58 16 924 425 46,00 133 14,39 294 31,82 41 4,44 7 0,76 7 0,76 15 1,62 2 0,22
7104 1302 934 71,74 13 921 321 34,85 109 11,83 417 45,28 40 4,34 3 0,33 7 0,76 24 2,61 0 0,00
7105 1144 815 71,24 13 802 285 35,54 79 9,85 380 47,38 24 2,99 9 1,12 4 0,50 21 2,62 0 0,00
7106 1130 790 69,91 20 770 303 39,35 89 11,56 310 40,26 22 2,86 10 1,30 12 1,56 22 2,86 2 0,26
7107 1038 795 76,59 19 776 306 39,43 79 10,18 332 42,78 20 2,58 11 1,42 10 1,29 17 2,19 1 0,13
7108 994 735 73,94 12 723 296 40,94 74 10,24 294 40,66 25 3,46 9 1,24 9 1,24 14 1,94 2 0,28
7109 1368 981 71,71 18 963 433 44,96 102 10,59 359 37,28 27 2,80 4 0,42 12 1,25 24 2,49 2 0,21
7110 1148 800 69,69 15 785 307 39,11 72 9,17 330 42,04 28 3,57 6 0,76 8 1,02 31 3,95 3 0,38
7111 1149 787 68,49 15 772 288 37,31 120 15,54 304 39,38 32 4,15 8 1,04 7 0,91 11 1,42 2 0,26
7112 1088 760 69,85 8 752 301 40,03 86 11,44 299 39,76 23 3,06 13 1,73 7 0,93 22 2,93 1 0,13
7201 645 458 71,01 10 448 203 45,31 119 26,56 78 17,41 14 3,13 7 1,56 6 1,34 21 4,69 0 0,00
7202 1100 782 71,09 13 769 327 42,52 82 10,66 306 39,79 19 2,47 14 1,82 7 0,91 14 1,82 0 0,00
7203 976 725 74,28 7 718 282 39,28 74 10,31 303 42,20 30 4,18 3 0,42 9 1,25 17 2,37 0 0,00
7204 995 714 71,76 11 703 299 42,53 68 9,67 273 38,83 25 3,56 8 1,14 8 1,14 22 3,13 0 0,00
7205 1076 774 71,93 11 763 291 38,14 91 11,93 321 42,07 28 3,67 3 0,39 6 0,79 21 2,75 2 0,26
7206 882 616 69,84 21 595 276 46,39 77 12,94 196 32,94 24 4,03 7 1,18 4 0,67 10 1,68 1 0,17
7301 1043 854 81,88 9 845 354 41,89 92 10,89 322 38,11 48 5,68 3 0,36 5 0,59 18 2,13 3 0,36
7302 1045 821 78,56 10 811 344 42,42 102 12,58 283 34,90 29 3,58 11 1,36 14 1,73 25 3,08 3 0,37
7303 682 536 78,59 8 528 217 41,10 103 19,51 172 32,58 14 2,65 7 1,33 2 0,38 12 2,27 1 0,19
7304 636 477 75,00 12 465 201 43,23 44 9,46 172 36,99 19 4,09 5 1,08 5 1,08 19 4,09 0 0,00

Briefwahl 10480 X 69 10411 3843 36,91 1609 15,45 3758 36,10 844 8,11 153 1,47 37 0,36 134 1,29 33 0,32

Insg. 102650 82571 80,44 1435 81136 32060 39,51 11398 14,05 29399 36,23 4688 5,78 965 1,19 677 0,83 1785 2,20 164 0,20
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Ergebnisse der Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27.09.1998
Zweitstimmen nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam

Wahl- Wahlbe- Wähler Wahl- ungült. gült. von den gültigen Stimmen entfallen auf
bezirk recht. beteilg. Stimm. Stimm. SPD CDU PDS GRÜNE/B90 F.D.P. Sonstige

insg. in % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
1101 697 454 65,14 7 447 200 44,74 104 23,27 82 18,34 19 4,25 12 2,68 30 6,71
1102 1071 786 73,39 21 765 347 45,36 137 17,91 155 20,26 42 5,49 25 3,27 59 7,71
1301 684 468 68,42 7 461 185 40,13 55 11,93 148 32,10 20 4,34 22 4,77 31 6,72
1302 1052 756 71,86 43 713 306 42,92 131 18,37 162 22,72 35 4,91 24 3,37 55 7,71
1303 1037 723 69,72 15 708 304 42,94 128 18,08 153 21,61 47 6,64 13 1,84 63 8,90
1401 128 100 78,13 0 100 41 41,00 12 12,00 33 33,00 4 4,00 3 3,00 7 7,00
1501 999 738 73,87 9 729 273 37,45 176 24,14 149 20,44 64 8,78 24 3,29 43 5,90
1502 964 649 67,32 18 631 260 41,20 102 16,16 170 26,94 46 7,29 26 4,12 27 4,28
1503 1045 778 74,45 15 763 340 44,56 140 18,35 178 23,33 45 5,90 18 2,36 42 5,50
2101 1140 787 69,04 12 775 285 36,77 131 16,90 241 31,10 58 7,48 24 3,10 36 4,65
2102 1009 617 61,15 12 605 220 36,36 109 18,02 130 21,49 96 15,87 27 4,46 23 3,80
2201 781 565 72,34 11 554 222 40,07 97 17,51 119 21,48 66 11,91 19 3,43 31 5,60
2301 703 494 70,27 6 488 186 38,11 91 18,65 117 23,98 44 9,02 21 4,30 29 5,94
2302 769 533 69,31 11 522 198 37,93 83 15,90 129 24,71 68 13,03 14 2,68 30 5,75
3101 1190 798 67,06 16 782 325 41,56 88 11,25 270 34,53 49 6,27 16 2,05 34 4,35
3102 970 673 69,38 6 667 274 41,08 78 11,69 166 24,89 80 11,99 20 3,00 49 7,35
3103 1004 660 65,74 11 649 282 43,45 71 10,94 163 25,12 75 11,56 16 2,47 42 6,47
3104 1420 988 69,58 23 965 424 43,94 156 16,17 282 29,22 35 3,63 21 2,18 47 4,87
3105 1161 810 69,77 16 794 300 37,78 143 18,01 180 22,67 120 15,11 11 1,39 40 5,04
3106 1141 816 71,52 13 803 340 42,34 93 11,58 222 27,65 106 13,20 10 1,25 32 3,99
3107 1318 927 70,33 27 900 411 45,67 147 16,33 222 24,67 52 5,78 9 1,00 59 6,56
3201 1034 729 70,50 11 718 320 44,57 106 14,76 194 27,02 57 7,94 11 1,53 30 4,18
3202 1250 948 75,84 19 929 360 38,75 113 12,16 373 40,15 28 3,01 14 1,51 41 4,41
3203 1153 790 68,52 26 764 309 40,45 76 9,95 276 36,13 54 7,07 6 0,79 43 5,63
3204 1289 945 73,31 18 927 387 41,75 119 12,84 338 36,46 25 2,70 16 1,73 42 4,53
3205 1210 892 73,72 17 875 347 39,66 156 17,83 221 25,26 75 8,57 22 2,51 54 6,17
4101 1104 715 64,76 13 702 279 39,74 90 12,82 161 22,93 105 14,96 14 1,99 53 7,55
4102 1186 760 64,08 16 744 284 38,17 110 14,78 155 20,83 126 16,94 12 1,61 57 7,66
4103 845 536 63,43 16 520 203 39,04 96 18,46 122 23,46 51 9,81 18 3,46 30 5,77
4104 1141 782 68,54 28 754 330 43,77 107 14,19 211 27,98 54 7,16 11 1,46 41 5,44
4105 1001 650 64,94 14 636 284 44,65 89 13,99 157 24,69 65 10,22 12 1,89 29 4,56
4106 1192 839 70,39 21 818 409 50,00 105 12,84 219 26,77 40 4,89 13 1,59 32 3,91
4107 1248 896 71,79 22 874 371 42,45 121 13,84 295 33,75 34 3,89 6 0,69 47 5,38
4201 1134 803 70,81 14 789 321 40,68 63 7,98 309 39,16 23 2,92 6 0,76 67 8,49
4202 885 611 69,04 17 594 256 43,10 83 13,97 192 32,32 20 3,37 5 0,84 38 6,40
4203 1115 789 70,76 20 769 317 41,22 88 11,44 288 37,45 20 2,60 11 1,43 45 5,85
4204 1126 776 68,92 10 766 403 52,61 93 12,14 178 23,24 37 4,83 15 1,96 40 5,22
4205 873 583 66,78 7 576 238 41,32 74 12,85 156 27,08 63 10,94 12 2,08 33 5,73
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Ergebnisse der Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27.09.1998
Zweitstimmen nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam

Wahl- Wahlbe- Wähler Wahl- ungült. gült. von den gültigen Stimmen entfallen auf
bezirk recht. beteilg. Stimm. Stimm. SPD CDU PDS GRÜNE/B90 F.D.P. Sonstige

insg. in % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
5201 636 425 66,82 5 420 168 40,00 58 13,81 110 26,19 43 10,24 18 4,29 23 5,48
5202 1022 759 74,27 7 752 308 40,96 123 16,36 194 25,80 59 7,85 35 4,65 33 4,39
5203 959 690 71,95 12 678 268 39,53 105 15,49 182 26,84 68 10,03 24 3,54 31 4,57
5204 1180 846 71,69 22 824 337 40,90 156 18,93 180 21,84 85 10,32 25 3,03 41 4,98
5205 1144 777 67,92 10 767 352 45,89 130 16,95 136 17,73 73 9,52 21 2,74 55 7,17
5206 1122 768 68,45 7 761 318 41,79 91 11,96 150 19,71 116 15,24 24 3,15 62 8,15
5207 775 468 60,39 8 460 196 42,61 75 16,30 91 19,78 59 12,83 11 2,39 28 6,09
5301 1123 717 63,85 15 702 328 46,72 100 14,25 141 20,09 76 10,83 14 1,99 43 6,13
5302 1118 715 63,95 17 698 321 45,99 110 15,76 134 19,20 66 9,46 8 1,15 59 8,45
5303 1080 777 71,94 21 756 345 45,63 104 13,76 197 26,06 56 7,41 11 1,46 43 5,69
5304 1128 806 71,45 10 796 387 48,62 123 15,45 202 25,38 35 4,40 17 2,14 32 4,02
5305 1057 762 72,09 8 754 373 49,47 85 11,27 183 24,27 46 6,10 15 1,99 52 6,90
5306 1008 717 71,13 16 701 294 41,94 117 16,69 166 23,68 65 9,27 25 3,57 34 4,85
5307 1126 780 69,27 13 767 354 46,15 125 16,30 165 21,51 43 5,61 17 2,22 63 8,21
6101 1037 651 62,78 11 640 281 43,91 112 17,50 154 24,06 40 6,25 11 1,72 42 6,56
6201 716 479 66,90 9 470 245 52,13 43 9,15 94 20,00 43 9,15 13 2,77 32 6,81
6202 1223 876 71,63 12 864 420 48,61 125 14,47 211 24,42 48 5,56 18 2,08 42 4,86
6203 1170 861 73,59 17 844 356 42,18 171 20,26 189 22,39 62 7,35 24 2,84 42 4,98
6301 1119 817 73,01 13 804 347 43,16 93 11,57 260 32,34 41 5,10 12 1,49 51 6,34
6302 1143 755 66,05 23 732 330 45,08 71 9,70 225 30,74 31 4,23 18 2,46 57 7,79
6303 899 612 68,08 10 602 289 48,01 74 12,29 166 27,57 18 2,99 10 1,66 45 7,48
6304 1021 682 66,80 16 666 306 45,95 76 11,41 196 29,43 22 3,30 8 1,20 58 8,71
6305 900 601 66,78 14 587 296 50,43 55 9,37 176 29,98 24 4,09 6 1,02 30 5,11
6306 1018 694 68,17 9 685 303 44,23 76 11,09 218 31,82 26 3,80 3 0,44 59 8,61
6307 895 586 65,47 22 564 242 42,91 57 10,11 197 34,93 14 2,48 11 1,95 43 7,62
6308 1012 691 68,28 17 674 306 45,40 74 10,98 211 31,31 26 3,86 9 1,34 48 7,12
6401 1365 972 71,21 14 958 481 50,21 153 15,97 199 20,77 55 5,74 17 1,77 53 5,53
6402 1425 1009 70,81 26 983 462 47,00 137 13,94 292 29,70 38 3,87 10 1,02 44 4,48
6403 1069 823 76,99 15 808 401 49,63 118 14,60 207 25,62 35 4,33 12 1,49 35 4,33
6404 1288 987 76,63 23 964 477 49,48 97 10,06 310 32,16 28 2,90 10 1,04 42 4,36
6501 1173 819 69,82 15 804 365 45,40 104 12,94 244 30,35 35 4,35 6 0,75 50 6,22
6502 1136 782 68,84 16 766 376 49,09 105 13,71 209 27,28 16 2,09 11 1,44 49 6,40
6503 1057 683 64,62 10 673 282 41,90 78 11,59 215 31,95 32 4,75 9 1,34 57 8,47
6504 891 645 72,39 15 630 265 42,06 63 10,00 230 36,51 12 1,90 14 2,22 46 7,30
6505 939 681 72,52 9 672 328 48,81 65 9,67 193 28,72 33 4,91 7 1,04 46 6,85
6506 1069 760 71,09 10 750 300 40,00 91 12,13 260 34,67 31 4,13 6 0,80 62 8,27
6507 1061 722 68,05 14 708 267 37,71 93 13,14 266 37,57 24 3,39 10 1,41 48 6,78
6508 1073 795 74,09 7 788 329 41,75 83 10,53 263 33,38 42 5,33 11 1,40 60 7,61
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Ergebnisse der Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27.09.1998
Zweitstimmen nach Wahlbezirken der Stadt Potsdam

Wahl- Wahlbe- Wähler Wahl- ungült. gült. von den gültigen Stimmen entfallen auf
bezirk recht. beteilg. Stimm. Stimm. SPD CDU PDS GRÜNE/B90 F.D.P. Sonstige

insg. in % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
7101 1322 951 71,94 24 927 413 44,55 135 14,56 241 26,00 56 6,04 22 2,37 60 6,47
7102 1250 892 71,36 20 872 345 39,56 113 12,96 297 34,06 34 3,90 16 1,83 67 7,68
7103 1391 940 67,58 23 917 472 51,47 145 15,81 205 22,36 44 4,80 11 1,20 40 4,36
7104 1302 934 71,74 17 917 381 41,55 110 12,00 322 35,11 38 4,14 11 1,20 55 6,00
7105 1144 815 71,24 23 792 330 41,67 80 10,10 278 35,10 41 5,18 14 1,77 49 6,19
7106 1130 790 69,91 15 775 345 44,52 109 14,06 255 32,90 20 2,58 5 0,65 41 5,29
7107 1038 795 76,59 18 777 372 47,88 83 10,68 243 31,27 17 2,19 16 2,06 46 5,92
7108 994 735 73,94 14 721 340 47,16 82 11,37 229 31,76 25 3,47 8 1,11 37 5,13
7109 1368 981 71,71 21 960 457 47,60 115 11,98 280 29,17 31 3,23 14 1,46 63 6,56
7110 1148 800 69,69 18 782 340 43,48 71 9,08 267 34,14 21 2,69 13 1,66 70 8,95
7111 1149 787 68,49 20 767 342 44,59 118 15,38 239 31,16 19 2,48 10 1,30 39 5,08
7112 1088 760 69,85 20 740 298 40,27 96 12,97 257 34,73 26 3,51 14 1,89 49 6,62
7201 645 458 71,01 8 450 200 44,44 115 25,56 67 14,89 15 3,33 17 3,78 36 8,00
7202 1100 782 71,09 13 769 358 46,55 88 11,44 254 33,03 17 2,21 11 1,43 41 5,33
7203 976 725 74,28 12 713 333 46,70 80 11,22 215 30,15 29 4,07 5 0,70 51 7,15
7204 995 714 71,76 14 700 339 48,43 72 10,29 194 27,71 25 3,57 6 0,86 64 9,14
7205 1076 774 71,93 14 760 348 45,79 92 12,11 249 32,76 17 2,24 3 0,39 51 6,71
7206 882 616 69,84 19 597 282 47,24 88 14,74 161 26,97 21 3,52 4 0,67 41 6,87
7301 1043 854 81,88 13 841 406 48,28 95 11,30 249 29,61 43 5,11 12 1,43 36 4,28
7302 1045 821 78,56 14 807 378 46,84 97 12,02 223 27,63 24 2,97 14 1,73 71 8,80
7303 682 536 78,59 7 529 253 47,83 89 16,82 113 21,36 28 5,29 13 2,46 33 6,24
7304 636 477 75,00 4 473 236 49,89 59 12,47 119 25,16 13 2,75 5 1,06 41 8,67

Briefwahl X 10480 X 61 10419 3946 37,87 1531 14,69 3119 29,94 1026 9,85 314 3,01 483 4,64

Insg. 102650 82571 80,44 1518 81053 35058 43,25 11340 13,99 22808 28,14 5344 6,59 1668 2,06 4835 5,97
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Ergebnisse  der Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27.09.1998
Erststimmen nach Gemeinden Potsdam Mittelmarks im Bundestagswahlkreis 276

Wahl- Wahlbe- Wähler Wahl- ungült. gült. Schnell Reiche Kutzmutz Voß Dr. Bauer Rey Ritter Mauderer 
bezirk recht. beteilg. Stimm. Stimm. (SPD) (CDU) PDS (GRÜNE/B90) (F.D.P.) (BFB-Die Offensive (REP) (ödp)

insg. in % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Beelitz 4785 3348 69,969 87 3261 1384 42,441 690 21,159 795 24,379 121 3,71 64 1,96 74 2,27 126 3,86 7 0,21
Bergholz-Rehbrück 4342 3030 69,784 38 2992 1162 38,837 628 20,989 886 29,612 170 5,68 53 1,77 24 0,80 61 2,04 8 0,27
Bliesendorf 333 259 77,778 17 242 103 42,562 61 25,207 55 22,727 10 4,13 3 1,24 5 2,07 5 2,07 0 0,00
Bochow 479 359 74,948 16 343 175 51,02 52 15,16 83 24,198 5 1,46 8 2,33 6 1,75 14 4,08 0 0,00
Buchholz bei Beelit 356 283 79,494 19 264 108 40,909 102 38,636 32 12,121 6 2,27 12 4,55 0 0,00 4 1,52 0 0,00
Busendorf 499 319 63,928 5 314 142 45,223 65 20,701 81 25,796 5 1,59 2 0,64 1 0,32 18 5,73 0 0,00
Caputh 3139 2167 69,035 39 2128 961 45,16 441 20,724 482 22,65 101 4,75 82 3,85 14 0,66 47 2,21 0 0,00
Derwitz 314 243 77,389 12 231 107 46,32 59 25,541 41 17,749 8 3,46 5 2,16 4 1,73 5 2,16 2 0,87
Elsholz 235 200 85,106 6 194 99 51,031 43 22,165 38 19,588 5 2,58 4 2,06 1 0,52 4 2,06 0 0,00
Fahlhorst 93 82 88,172 0 82 24 29,268 28 34,146 21 25,61 4 4,88 1 1,22 2 2,44 2 2,44 0 0,00
Fahrland 1655 1216 73,474 45 1171 515 43,98 247 21,093 299 25,534 46 3,93 18 1,54 12 1,02 34 2,90 0 0,00
Ferch 965 729 75,544 20 709 281 39,633 161 22,708 170 23,977 34 4,80 24 3,39 10 1,41 29 4,09 0 0,00
Fichtenwalde 1510 1168 77,351 22 1146 486 42,408 234 20,419 314 27,4 47 4,10 23 2,01 17 1,48 22 1,92 3 0,26
Fresdorf 232 182 78,448 6 176 72 40,909 59 33,523 23 13,068 7 3,98 5 2,84 4 2,27 5 2,84 1 0,57
Geltow 2385 1709 71,656 21 1688 668 39,573 405 23,993 431 25,533 82 4,86 29 1,72 32 1,90 37 2,19 4 0,24
Glindow 2870 1958 68,223 53 1905 794 41,68 524 27,507 378 19,843 69 3,62 41 2,15 34 1,78 60 3,15 5 0,26
Göhlsdorf 776 585 75,387 22 563 260 46,181 160 28,419 88 15,631 15 2,66 6 1,07 6 1,07 28 4,97 0 0,00
Golm 2395 1797 75,031 39 1758 612 34,812 411 23,379 577 32,821 66 3,75 24 1,37 20 1,14 43 2,45 5 0,28
Groß Glienicke 1035 764 73,816 15 749 340 45,394 170 22,697 166 22,163 35 4,67 13 1,74 7 0,93 18 2,40 0 0,00
Groß Kreutz 1310 961 73,359 21 940 440 46,809 223 23,723 200 21,277 26 2,77 14 1,49 8 0,85 29 3,09 0 0,00
Güterfelde 1301 963 74,02 57 906 407 44,923 199 21,965 193 21,302 38 4,19 17 1,88 14 1,55 36 3,97 2 0,22
Kemnitz 273 197 72,161 8 189 79 41,799 32 16,931 48 25,397 10 5,29 5 2,65 4 2,12 10 5,29 1 0,53
Kleinmachnow 10574 7692 72,744 136 7556 3154 41,742 1686 22,313 1755 23,227 556 7,36 197 2,61 51 0,67 137 1,81 20 0,26
Krielow 267 209 78,277 3 206 83 40,291 45 21,845 49 23,786 8 3,88 5 2,43 1 0,49 5 2,43 10 4,85
Langerwisch 1161 897 77,261 28 869 394 45,339 169 19,448 203 23,36 65 7,48 15 1,73 3 0,35 19 2,19 1 0,12
Marquardt 700 539 77 13 526 234 44,487 93 17,681 152 28,897 22 4,18 1 0,19 9 1,71 14 2,66 1 0,19
Michendorf 2496 1902 76,202 60 1842 812 44,083 374 20,304 427 23,181 78 4,23 82 4,45 23 1,25 44 2,39 2 0,11
Neu Fahrland 715 567 79,301 15 552 264 47,826 82 14,855 149 26,993 23 4,17 11 1,99 7 1,27 11 1,99 5 0,91
Nudow 230 176 76,522 2 174 83 47,701 40 22,989 30 17,241 10 5,75 5 2,87 2 1,15 4 2,30 0 0,00
Philippsthal 150 123 82 3 120 72 60 24 20 14 11,667 3 2,50 0 0,00 2 1,67 5 4,17 0 0,00
Phöben 439 345 78,588 19 326 147 45,092 87 26,687 54 16,564 14 4,29 6 1,84 4 1,23 13 3,99 1 0,31
Plötzin 749 573 76,502 13 560 238 42,5 183 32,679 95 16,964 14 2,50 10 1,79 6 1,07 13 2,32 1 0,18
Reesdorf 90 76 84,444 4 72 35 48,611 29 40,278 2 2,7778 1 1,39 2 2,78 0 0,00 3 4,17 0 0,00
Rieben 292 200 68,493 8 192 91 47,396 42 21,875 35 18,229 6 3,13 6 3,13 3 1,56 9 4,69 0 0,00
Saarmund 957 800 83,595 22 778 329 42,288 159 20,437 208 26,735 36 4,63 19 2,44 6 0,77 16 2,06 5 0,64
Salzbrunn 142 129 90,845 8 121 57 47,107 37 30,579 18 14,876 3 2,48 0 0,00 2 1,65 4 3,31 0 0,00
Satzkorn 396 330 83,333 5 325 128 39,385 50 15,385 97 29,846 24 7,38 9 2,77 7 2,15 6 1,85 4 1,23
Schäpe 110 98 89,091 9 89 36 40,449 29 32,584 14 15,73 4 4,49 2 2,25 0 0,00 4 4,49 0 0,00
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Ergebnisse  der Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27.09.1998
Erststimmen nach Gemeinden Potsdam Mittelmarks im Bundestagswahlkreis 276

Wahl- Wahlbe- Wähler Wahl- ungült. gült. Schnell Reiche Kutzmutz Voß Dr. Bauer Rey Ritter Mauderer 
bezirk recht. beteilg. Stimm. Stimm. (SPD) (CDU) PDS (GRÜNE/B90) (F.D.P.) (BFB-Die Offensive (REP) (ödp)

insg. in % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Schenkenhorst 319 238 74,608 12 226 116 51,327 47 20,796 39 17,257 9 3,98 3 1,33 2 0,88 7 3,10 3 1,33
Schlunkendorf 137 112 81,752 4 108 56 51,852 27 25 20 18,519 2 1,85 2 1,85 0 0,00 1 0,93 0 0,00
Schmergow 650 478 73,538 31 447 220 49,217 107 23,937 80 17,897 5 1,12 9 2,01 9 2,01 15 3,36 2 0,45
Seeburg 713 523 73,352 13 510 214 41,961 188 36,863 54 10,588 20 3,92 18 3,53 5 0,98 8 1,57 3 0,59
Seddiner See 3249 2415 74,331 64 2351 1052 44,747 401 17,057 641 27,265 84 3,57 40 1,70 27 1,15 100 4,25 6 0,26
Sputendorf 403 311 77,171 10 301 138 45,847 77 25,581 51 16,944 9 2,99 15 4,98 6 1,99 5 1,66 0 0,00
Stahnsdorf 6291 4432 70,45 71 4361 1931 44,279 944 21,646 1041 23,871 210 4,82 91 2,09 52 1,19 85 1,95 7 0,16
Stücken 390 296 75,897 14 282 115 40,78 76 26,95 66 23,404 5 1,77 7 2,48 5 1,77 8 2,84 0 0,00
Teltow 12648 9151 72,351 168 8983 4184 46,577 1626 18,101 2251 25,058 350 3,90 165 1,84 123 1,37 264 2,94 20 0,22
Töplitz 1275 1018 79,843 37 981 439 44,75 225 22,936 230 23,445 39 3,98 19 1,94 8 0,82 20 2,04 1 0,10
Tremsdorf 141 121 85,816 8 113 41 36,283 38 33,628 24 21,239 4 3,54 3 2,65 1 0,88 1 0,88 1 0,88
Uetz-Paaren 315 242 76,825 5 237 118 49,789 52 21,941 43 18,143 11 4,64 4 1,69 4 1,69 5 2,11 0 0,00
Werder (Havel) 10031 6932 69,106 174 6758 2809 41,566 1668 24,682 1588 23,498 236 3,49 156 2,31 114 1,69 175 2,59 12 0,18
Wildenbruch 1086 826 76,059 21 805 272 33,789 226 28,075 199 24,72 35 4,35 19 2,36 15 1,86 37 4,60 2 0,25
Wilhelmshorst 1562 1224 78,361 25 1199 468 39,033 230 19,183 360 30,025 75 6,26 18 1,50 22 1,83 23 1,92 3 0,25
Wittbrietzen 469 372 79,318 20 352 197 55,966 82 23,295 36 10,227 16 4,55 7 1,99 4 1,14 8 2,27 2 0,57
Zauchwitz 260 215 82,692 9 206 93 45,146 59 28,641 37 17,961 2 0,97 8 3,88 3 1,46 4 1,94 0 0,00

Briefwahl X 7556 X 78 7478 3009 40,238 1868 24,98 1711 22,88 466 6,23 224 3,00 64 0,86 118 1,58 18 0,24

Insgesamt 90689 73637 81,20 1680 71957 30848 42,87 16064 22,324 17174 23,867 3355 4,66 1631 2,27 889 1,24 1828 2,54 168 0,23
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Ergebnisse der Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27.09.1998
Zweitstimmen nach Gemeinden Potsdam Mittelmarks im Wahlkreis 276

Wahl- Wahlbe- Wähler Wahl- ungült. gült. von den gültigen Stimmen entfallen auf
bezirk recht. beteilg. Stimm. Stimm. SPD CDU PDS GRÜNE/B90 F.D.P. Sonstige

insg. in % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Beelitz 4785 3348 69,97 91 3257 1374 42,19 609 18,70 681 20,91 114 3,50 97 2,98 382 11,73
Bergholz-Rehbrücke 4342 3030 69,78 57 2973 1193 40,13 614 20,65 690 23,21 219 7,37 86 2,89 171 5,75
Bliesendorf 333 259 77,78 15 244 105 43,03 59 24,18 46 18,85 8 3,28 10 4,10 16 6,56
Bochow 479 359 74,95 15 344 167 48,55 45 13,08 82 23,84 6 1,74 5 1,45 39 11,34
Buchholz bei Beelitz 356 283 79,49 26 257 112 43,58 88 34,24 24 9,34 5 1,95 12 4,67 16 6,23
Busendorf 499 319 63,93 5 314 144 45,86 63 20,06 59 18,79 7 2,23 6 1,91 35 11,15
Caputh 3139 2167 69,03 47 2120 941 44,39 406 19,15 372 17,55 132 6,23 120 5,66 149 7,03
Derwitz 314 243 77,39 17 226 102 45,13 56 24,78 33 14,60 8 3,54 7 3,10 20 8,85
Elsholz 235 200 85,11 10 190 89 46,84 40 21,05 32 16,84 5 2,63 7 3,68 17 8,95
Fahlhorst 93 82 88,17 1 81 22 27,16 24 29,63 16 19,75 3 3,70 5 6,17 11 13,58
Fahrland 1655 1216 73,47 37 1179 527 44,70 232 19,68 235 19,93 50 4,24 36 3,05 99 8,40
Ferch 965 729 75,54 15 714 309 43,28 161 22,55 133 18,63 33 4,62 18 2,52 60 8,40
Fichtenwalde 1510 1168 77,35 30 1138 473 41,56 221 19,42 244 21,44 65 5,71 40 3,51 95 8,35
Fresdorf 232 182 78,45 8 174 64 36,78 59 33,91 19 10,92 8 4,60 4 2,30 20 11,49
Geltow 2385 1709 71,66 43 1666 679 40,76 378 22,69 339 20,35 80 4,80 60 3,60 130 7,80
Glindow 2870 1958 68,22 63 1895 813 42,90 451 23,80 298 15,73 95 5,01 70 3,69 168 8,87
Göhlsdorf 776 585 75,39 17 568 261 45,95 150 26,41 84 14,79 14 2,46 8 1,41 51 8,98
Golm 2395 1797 75,03 43 1754 635 36,20 384 21,89 496 28,28 86 4,90 49 2,79 104 5,93
Groß Glienicke 1035 764 73,82 11 753 315 41,83 166 22,05 147 19,52 45 5,98 37 4,91 43 5,71
Groß Kreutz 1310 961 73,36 33 928 439 47,31 216 23,28 141 15,19 23 2,48 21 2,26 88 9,48
Güterfelde 1301 963 74,02 67 896 380 42,41 188 20,98 176 19,64 43 4,80 18 2,01 91 10,16
Kemnitz 273 197 72,16 8 189 88 46,56 22 11,64 34 17,99 9 4,76 5 2,65 31 16,40
Kleinmachnow 10574 7692 72,74 121 7571 3085 40,75 1513 19,98 1431 18,90 765 10,10 396 5,23 381 5,03
Krielow 267 209 78,28 8 201 76 37,81 40 19,90 44 21,89 7 3,48 14 6,97 20 9,95
Langerwisch 1161 897 77,26 23 874 363 41,53 161 18,42 156 17,85 105 12,01 21 2,40 68 7,78
Marquardt 700 539 77,00 13 526 233 44,30 74 14,07 131 24,90 26 4,94 8 1,52 54 10,27
Michendorf 2496 1902 76,20 66 1836 797 43,41 335 18,25 356 19,39 96 5,23 101 5,50 151 8,22
Neu Fahrland 715 567 79,30 16 551 257 46,64 81 14,70 133 24,14 24 4,36 17 3,09 39 7,08
Nudow 230 176 76,52 5 171 83 48,54 37 21,64 26 15,20 9 5,26 3 1,75 13 7,60
Philippsthal 150 123 82,00 2 121 73 60,33 19 15,70 13 10,74 6 4,96 3 2,48 7 5,79
Phöben 439 345 78,59 22 323 154 47,68 67 20,74 49 15,17 7 2,17 12 3,72 34 10,53
Plötzin 749 573 76,50 27 546 223 40,84 165 30,22 78 14,29 12 2,20 14 2,56 54 9,89
Reesdorf 90 76 84,44 4 72 28 38,89 34 47,22 2 2,78 0 0,00 3 4,17 5 6,94
Rieben 292 200 68,49 9 191 83 43,46 39 20,42 32 16,75 2 1,05 10 5,24 25 13,09
Saarmund 957 800 83,59 29 771 331 42,93 150 19,46 175 22,70 39 5,06 20 2,59 56 7,26
Salzbrunn 142 129 90,85 7 122 48 39,34 37 30,33 18 14,75 3 2,46 2 1,64 14 11,48
Satzkorn 396 330 83,33 6 324 134 41,36 50 15,43 80 24,69 22 6,79 11 3,40 27 8,33
Schäpe 110 98 89,09 3 95 36 37,89 34 35,79 11 11,58 7 7,37 1 1,05 6 6,32
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Ergebnisse der Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27.09.1998
Zweitstimmen nach Gemeinden Potsdam Mittelmarks im Wahlkreis 276

Wahl- Wahlbe- Wähler Wahl- ungült. gült. von den gültigen Stimmen entfallen auf
bezirk recht. beteilg. Stimm. Stimm. SPD CDU PDS GRÜNE/B90 F.D.P. Sonstige

insg. in % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Schenkenhorst 319 238 74,61 8 230 126 54,78 37 16,09 30 13,04 6 2,61 12 5,22 19 8,26
Schlunkendorf 137 112 81,75 1 111 51 45,95 27 24,32 19 17,12 3 2,70 5 4,50 6 5,41
Schmergow 650 478 73,54 25 453 222 49,01 103 22,74 65 14,35 6 1,32 10 2,21 47 10,38
Seeburg 713 523 73,35 12 511 193 37,77 157 30,72 57 11,15 24 4,70 47 9,20 33 6,46
Seddiner See 3249 2415 74,33 80 2335 1006 43,08 349 14,95 578 24,75 100 4,28 57 2,44 245 10,49
Sputendorf 403 311 77,17 14 297 110 37,04 81 27,27 45 15,15 17 5,72 19 6,40 25 8,42
Stahnsdorf 6291 4432 70,45 71 4361 1880 43,11 876 20,09 851 19,51 267 6,12 181 4,15 306 7,02
Stücken 390 296 75,90 11 285 114 40,00 72 25,26 53 18,60 10 3,51 9 3,16 27 9,47
Teltow 12648 9151 72,35 186 8965 4242 47,32 1490 16,62 1826 20,37 376 4,19 289 3,22 742 8,28
Töplitz 1275 1018 79,84 34 984 433 44,00 222 22,56 180 18,29 43 4,37 27 2,74 79 8,03
Tremsdorf 141 121 85,82 3 118 44 37,29 38 32,20 18 15,25 3 2,54 5 4,24 10 8,47
Uetz-Paaren 315 242 76,83 5 237 122 51,48 47 19,83 37 15,61 7 2,95 3 1,27 21 8,86
Werder (Havel) 10031 6932 69,11 207 6725 2861 42,54 1526 22,69 1313 19,52 266 3,96 202 3,00 557 8,28
Wildenbruch 1086 826 76,06 28 798 265 33,21 219 27,44 167 20,93 33 4,14 40 5,01 74 9,27
Wilhelmshorst 1562 1224 78,36 22 1202 482 40,10 220 18,30 288 23,96 89 7,40 41 3,41 82 6,82
Wittbrietzen 469 372 79,32 18 354 193 54,52 82 23,16 35 9,89 11 3,11 10 2,82 23 6,50
Zauchwitz 260 215 82,69 5 210 90 42,86 61 29,05 33 15,71 4 1,90 8 3,81 14 6,67

Briefwahl X 7556 X 70 7486 2942 39,30 1660 22,17 1410 18,84 622 8,31 410 5,48 442 5,90

Insgesamt 90689 73637 81,20 1820 71817 30612 42,63 14735 20,52 14121 19,66 4075 5,67 2732 3,80 5542 7,72
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